
Sede/sedi

indirizzo Via Rockefeller

N. telefono per pazienti
0783 - 320110
e-mail 
prontosoccorso.sanmartino@asloristano.it

Orario visite ai pazienti: 

Per l’O.B.I. preferenzialmente dalle 13 alle 14 e dalle 
19 alle 20

Direttore

Dr. Stefano Sau
Tel. 0783 – 320110 (triage)
E-mail: prontosoccorso.sanmartino@asloristano.it

Dirigenti Medici

Dr.ssa Alice Congia
-mail alice.congia@asloristano.it

Dr.ssa Fabiola Crobu
-mail fabiola.crobu@asloristano.it

Dr.ssa Valentina Di Cesare
-mail valentina.dicesare@asloristano.it

Dr.ssa Silvia Furcas
-mail silvia.furcas@asloristano.it

Dr.ssa Giovanna Nieddu
-mail g.nieddu.1@asloristano.it

Dr.ssa Priscilla Ongetta
-mail priscilla.ongetta@asloristano.it

Dr.ssa Elisa Pinna
-mail elisa.pinna@asloristano.it

Dr.ssa Mariangela Portaluri
-mail mariangela.portaluri@asloristano.it

Dirigenti Medici

Dr. Matteo Pani
-mail matteo.pani@asloristano.it

Dr.ssa Lorenza Peddis
-mail lorenza.peddis@asloristano.it

Dr.ssa Emanuela Sias
-mail emanuela.sias@asloristano.it

-------------------------------------

Coordinatore Infermieristico Sig. Mauro Serra
-mail m.serra.6@asloristano.it

     

OSPEDALE / DIPARTIMENTO / DISTRETTO

S.C. Pronto Soccorso e 
Medicina d’Accettazione ed Urgenza

Padiglione DEA
Via Fondazione Rockefeller 

09170 - Oristano

www.asl5oristano.it
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Chi siamo
L’equipe è composta da 

Medici:
1 direttore, 8 medici strutturati, 2 medici specializzandi
in MEU*, 1 medico a contratto, medici assicurati dalla
Società  MST  per  la  gestione  dei  pazienti  a  bassa
intensità. 

Infermieri: 32

OSS: 16

A chi si rivolge il servizio

L’attività è rivolta, secondo criteri di equità e di  
appropriatezza, alle patologie in emergenza-urgenza 
ed  alle situazioni non altrimenti gestibili in assenza di 
una figura medica e/o infermieristica.

Che cosa facciamo

Il  Pronto  Soccorso  (PS)  ha  per  “mission”  la  gestione  dei
pazienti  in  emergenza/urgenza,  la  loro  stabilizzazione,  il
corretto orientamento diagnostico e terapeutico (dimissione a
domicilio,  ricovero  ospedaliero  –  Osservazione  Breve
Intensiva (OBI).

I  pazienti  sono accolti  dal  Triage  (gestito  da un  infermiere
debitamente formato); qui riceve le prime cure, se necessario
un ECG e prelievi ematici, quindi è assegnato un codice di
urgenza che stabilisce la priorità di ingresso agli ambulatori. 

Il PS gestisce, con gli specialisti di riferimento, le fasi iniziali di
urgenze chirurgiche, internistiche, psichiatriche, oncologiche,
trasfusionali. 
Inoltre  gestisce  la  fase  ospedaliera  iniziale  delle  patologie
tempo-dipendenti:  cardiopatia  ischemica,  trauma,  stroke,
sepsi, con la collaborazione degli specialisti di riferimento, in
un’ottica di rete.

Tra le attività peculiari si rimarcano: 
l’accuratezza nella diagnostica differenziale, 
il trattamento degli stati di shock, 
la  diagnostica  ecografica  (FAST  –  POCUS  -  CUS)  con
metodica bed-side e limitatamente alle condizioni d’urgenza, 
la  Ventilazione  NON invasiva  per  pneumopatie  ostruttive  e
restrittive, 
la cardioversione elettrica (in collaborazione con i medici della
cardiologia), 
la  ricoagulaizone  rapida  (reverse  therapy)  per  i  pazienti
anticoagulati in corso dei cosiddetti “sanguinamenti maggiori”,
In  fase  di  implementazione  l’esecuzione  di  procedure  in
emergenza/urgenza.

L’OBI  si  occupa  della  gestione  prolungata  in  termini  di
osservazione  e  trattamento  delle  situazioni   di  possibile
aggravamento, nell’ottica di ricovero più appropriato ed una
dimissione più sicura. 

Come accedere al servizio

Modalità di accesso:
- diretto attraverso:
     - 118 (urgenze/emergenze)
     - invio del Medico Curante
     - invio da specialista territoriale
     - autodecisione

Ambulatori

- non ha attività ambulatoriale

Cosa serve 

Naturalmente  non  è  prenotabile  alcuna   visita  in
urgenza.

Si  raccomanda ai  pazienti  o loro accompagnatori,  di
portare  con  sé  un’eventuale  documentazione  di
precedenti accertamenti o ricoveri per patologie legate
o meno all’accesso in corso.

Per  le  patologie  non  urgenti,  nel  rispetto  delle
indicazioni  ministeriali,  potrebbe  essere  richiesta  la
corresponsione di un ticket.


